
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 33Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 06/2020-CRG, de 22 de Julho de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/418536, de 19/06/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SAMYR ANTONIO RODRIGUES HOLANDA, Id. Fun-
cional nº. 6403850/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, lo-
tado na Coordenadoria de Protocolo, para substituir o servidor Pedro Paulo 
Fernandes dos Santos, no cargo em comissão de Coordenador, durante o 
impedimento do titular, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 564180

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/516268, de 21 de julho de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA, no período de 22 a 23/07/2020.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-53, ma-
trícula funcional nº 5950873/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 564191

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 10/2020-CRG, de 22 de Julho de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/516012, de 21/07/2020.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 21/07/2020, o gozo 
de férias da servidora IVANA MARIA GOMES ARRUDA, Id. Funcional nº. 
5948918/2, concedido por meio da Portaria nº. 962/2020-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34.256, de 17/06/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Julho de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 564186

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 427/2020 – CMG, 23 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 23/07 a 24/07/2020; Quantida-
de de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (Pousada); Servidor: LUIZ CARLOS 
GARCIA DA SILVA, CPF nº 174.132.302-91; Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 564101
EXTRATO DE PORTARIA Nº 426/2020 – CMG, 23 DE JULHO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 24/07 a 25/07/2020; Quanti-
dade de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (Pousada); Servidor: ESTANLEY 
SAMPAIO PERES, CPF nº 003.949.172-27; Ordenador: CEL QOPM OSMAR 
VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 564099
EXTRATO DE PORTARIA Nº 425/2020 – CMG, 23 DE JULHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 22/07 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação); Servi-
dores: CAP QOPM RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, CPF nº 687.849.882-
15, CB PM RENAN DA SILVA BANDEIRA, CPF nº 888.442.182-91; Ordena-
dor: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

Protocolo: 564073

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 313/2020-PGE.G., de 23 de julho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 287/2020-PGE.G., de 30.06.2020, as férias refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020, da servidora Paula Zumero Ferro e 
Silva, identidade funcional nº 54181029/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 564153
Portaria nº 312/2020-PGE.G., de 23 de julho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2020/494451;
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº 308/2020-PGE.G., de 15.07.2020, pu-
blicada no DOE nº 34.284, de 17.07.2020, que concedeu diária à servidora 
Bárbara Athayde Brilhante, para a cidade de Marabá/PA.
II – Conceder, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 diária à 
servidora Bárbara Athayde Brilhante, Assessora, identidade funcional nº 
54193594/4, para realizar cobertura jornalística de interesse deste Órgão 
em evento do Governo do Estado do Pará, no dia 15.07.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailândia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 564160

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012/2020 – GAB/SEAC – 23/07/2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e


